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Abstrakt

Diabetes mellitus je onemocnění vyznačující se ztrátou a nefunkčností inzulín

produkujících buněk vedoucí k hyperglykémií, která dlouhodobě škodí organismu. Pro budoucí

možnou terapii je klíčové pochopení funkce jednotlivých faktorů účastnících se diferenciace

a maturace endokrinních buněk pankreatu. Cílem této práce bylo objasnit funkční roli ISL ve

vývoji pankreatu. ISL1 je exprimován ve všech endokrinních buňkách Langerhansových ostrůvků,

avšak stále není jasné, jakou má tento transkripční faktor funkci, a to především v časné

pankreatogenezi. Globální delece Isl1 genu je embryonálně letální, proto byl pro studium vývoje

pankreatu použit modelový organismus s tkáňově specifickou delecí Isl1 pomocí Cre-loxP

systému. V této práci byl studován efekt delece Isl1 v Neurod1-Cre pozitivních buňkách na

strukturu Langerhansových ostrůvků, buněčné zastoupení endokrinních buněk a relativní expresi

genů v časném embryonálním vývoji. Byla zjištěna defektní architektura ostrůvků spolu

s postnatální absencí α-buněk a snížená exprese genů důležitých pro specifikaci α linie buněk

a jejich následnou funkci. Sekundárním výstupem byla optimalizace protokolu pro efektivní

sortování endokrinních buněk pomocí fluorescenční průtokové cytometrie, která v budoucnu

umožní specifické molekulárně biologické analýzy. Pomocí tohoto myšího modelu byla prokázána

důležitost ISL1 ve vývoji endokrinních buněk a v architektuře Langerhansových ostrůvků.
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Abstract

Diabetes mellitus is characterized by the dysfunction and reduction of insulin-producing

cells, resulting in hyperglycemia, which in long term harms the organism. For future therapy, it is

crucial to understand the function of various factors participating in the differentiation and

maturation of endocrine pancreatic cells. The aim of this study was to unravel the functional role

of ISL1 during the development of the pancreas. ISL1 is expressed in all endocrine cells of the

islets of Langerhansbut its function remains unclear, especially during early pancreatogenesis. As

the global deletion of this gene is embryonically lethal, we used the tissue specific deletion of Isl1

in Neurod1 possitive cells using the Cre-loxP system. In this work we studied the effect of this

deletion on the structure of islets of Langerhans, the formation of endocrine cell types and relative

expression of genes during early pancreatic development. A defective achitecture of islets together

with postnatal absence of α-cells was found in the Isl1 deletion mutant. Also, the expression of

genes important for the specification of α-cell lineage and their subsequent function was decreased.

The secondary outcome was the optimalization of a protocol for effective sorting of endocrine

cells using fluorescent flow cytometry, which will enable molecular biological analyses in the

future. Using this mouse model the importance of ISL1 in development of endocrine cells and the

architecture of Langerhans islets was demonstrated.
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1. Úvod

Diabetes mellitus je jedním z nejčastějších onemocnění postihujících jak děti, tak dospělé.

Navíc každým rokem počet lidí trpících diabetem roste. Například v České republice bylo

evidováno přes 900 tisíc lidí s tímto onemocněním (World Health Organization, 2016). Vyznačuje

se hyperglykémií způsobenou destrukcí β-buněk, poškozením sekrece inzulínu nebo sníženou

senzitivitou buněk. Pacienti jsou často odkázáni na každodenní dodávání inzulínu, dodržování

speciální diety, či užívání léků. Buněčná terapie pomocí in vitro diferencovaných β-buněk,

případně celých Langerhansových ostrůvků by mohla být slibnou léčbou. Pro tento cíl je však

nezbytné objasnit proces vývoje Langerhansových ostrůvků, diferenciace jednotlivých typů buněk

a zejména molekulární mechanismy, které se v nich figurují. Pro schopnost β-buněk správně

odpovídat na hladinu glukózy v krvi je nutná jejich maturace, které napomáhají i ostatní buňky

Langerhansova ostrůvku. ISL LIM homeoboxový gen 1 (ISL1) je důležitým faktorem účastnícím

se vývoje pankreatu, který je exprimován ve všech endokrinních buňkách Langerhansova ostrůvku.

Jeho funkční role však stále nebyla plně objasněna.
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2. Přehled literatury

2.1. Diabetes mellitus

Diabetes mellitus je závažné onemocnění vyznačující se hyperglykémií, která v dlouhodobém

měřítku poškozuje další orgány. K diabetu mellitu dochází poškozením sekrece inzulínu, absencí

inzulín produkujících β-buněk či jejich sníženou senzitivitou odpovídat na hladinu glukózy v krvi

(“Diagnosis and Classification of Diabetes Mellitus.,” 2014). Příčin diabetu je mnoho, od

autoimunitní destrukce β-buněk až po genetické mutace, a proto kategorizujeme diabetes mellitus

do několika různých subtypů.

2.1.1. Diabetes mellitus prvního typu (T1D)

Diabetes prvního typu se nejčastěji objevuje v dětství (Daneman, 2006)*. Ve většině případů

je způsoben autoimunitní destrukcí inzulín produkujících β-buněk a pacienti jsou proto po celý

život závislí na externím dodávání inzulínu (Obr. 2.1). Často navíc trpí dalšími autoimunitními

chorobami, například Graves-Basedowovou nemocí, myasthenií gravis nebo vitiligem.
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2.1.2. Diabetes mellitus druhého typu (T2D)

Diabetes druhého typu postihuje obvykle dospělé, u dětí není tak častý (Dabelea et al., 2014).

Příčinou je nezdravý životní styl a obezita, jejichž důsledkem vzniká inzulínová rezistence

(Druet et al., 2006; Ginsberg et al., 1975). Inzulín se váže na inzulínové receptory v membránách

cílových buněk a zprostředkovává tak vstup glukózy do buněk, která je v nich poté využita jako

zdroj energie. U T2D je inzulín produkován, ale cílové buňky na něj nedokáží odpovědět, a proto

nedochází k dostatečnému využití glukózy. Z tohoto důvodu β-buňky produkují více inzulínu

a následkem toho postupem času dochází k jejich dysfunkci či destrukci. Dojde ke snížení

produkce inzulínu, což může v pozdější fázi onemocnění způsobit, že se pacienti stanou kompletně

Obr. 2.1: Porovnání Langerhansova ostrůvku zdravého člověka a diabetika 1. typu. Modře jsou

vyznačeny β-buňky u zdravého člověka, šedě destruované β-buňky u člověka trpícího T1D. Upraveno

a převzato z (https://www.diabetes-children.ca/en/type-1-diabetes/type-1-diabetes/).

https://www.diabetes-children.ca/en/type-1-diabetes/type-1-diabetes/
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závislými na dodávání inzulínu jako u T1D. U lidí trpících T2D je proto velmi důležitá speciální

dieta, případně medikace pro zvýšení senzitivity buněk k inzulínu.

2.1.3. Monogenní diabetes mellitus

Monogenní diabetes je způsoben genetickými mutacemi. Dělí se na neonatální

a „maturity-onset diabetes of the young” (MODY) podle věku pacientů. Neonatální je zjištěn hned

u novorozenců, kdežto MODY se typicky projeví později ale do 25. roku života. Existuje velké

množství MODY podle toho, který gen je poškozen. Ve většině případů se jedná o mutace v genech

pro transkripční faktory, ale může to být i mutace genu pro glukokinázu (Bennett et al., 2011).

Například u MODY4 dochází k mutaci v pankreatickém a duodenálním homeoboxovém

genu 1 (Pdx1). MODY6 je způsoben mutací v neurogenním diferenciačním faktoru 1 (Neurod1),

což je jeden z klíčových genů důležitých pro diferenciaci endokrinních buněk pankreatu

(Staffers et al., 1997).
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2.2. Moderní terapie a nové možnosti

V současnosti se léčba diabetu soustředí na srovnání hladiny glukózy v krvi pomocí dodávání

inzulínu či dalších léků například na zvýšení senzivity buněk k inzulínu. To ale neobnovuje

přirozenou funkci β-buněk, což znamená, že je pacient odkázán na doživotní léčbu. S nárůstem

nových technologií se otevírají možnosti moderních terapií, které by optimálně mohly obnovit

funkci a životnost β-buněk, a tak vyléčit diabetes úplně. Jedná se o genové terapie, buněčné terapie

pomocí kmenových buněk, transdiferenciace, či různé metody pro podpoření proliferace.

V případě genových terapií se zkouší vložit inzulínový gen nebo Pdx1 například do střevních,

jaterních či svalových buněk. V případě inzerce Pdx1 je cílem konvertovat jaterní buňky do inzulín

produkujících β-buněk (H. Li et al., 2008; Shternhall-Ron et al., 2007). Inzerce inzulínového genu

do střevních buněk zase způsobí, že začnou produkovat inzulín (Ahmad et al., 2012). Genové


[…]


regulován pomocí jiného mechanismu. Statisticky změněná byla také exprese Peg10, který je

specifickým markerem α-buněk, ale jeho role v endokrinních buňkách ještě není známá

(Byrnes et al., 2018). Pomocí exprese genů typických pro prekurzorové buňky lze přibližně určit,

v jaké fázi diferenciace se buňky nachází. V počátku je vysoká exprese Neurog3, která postupně

klesá s průběhem diferenciace (Sharon et al., 2019). Existuje i další prekurzorové stádium buněk,
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pro které je typická exprese Fev (Byrnes et al., 2018). Exprese Neurog3 nebyla změněna, ale

exprese Fev byla velmi navýšena u Isl1CKO v porovnání s kontrolami. To značí, že u Isl1CKO

může být velký počet buněk zastaven v pozdním prekurzorovém stádiu. To by mohlo vysvětlovat,

proč u mutantů chybí diferencované hormon produkující buňky. Pochopit diferenciaci buněk je

mnohem komplikovanější, jelikož RT-qPCR pouze odhalí změny v expresi, ale nikoliv přesný

mechanismus, kterým k této změně došlo. Z tohoto experimentu tedy vyplývá, že ISL1 ovlivňuje

expresi genů důležitých pro diferenciaci endokrinních buněk v časném vývoji pankreatu. Na

vybrané geny bude vhodné cílit další analýzy pro pochopení molekulárních mechanismů stojících

za zjištěnými defekty.

ISL1 je kromě endokrinních buněk také exprimován v okolním mezenchymu (Du et al., 2009).

Izolace RNA z celého pankreatu, který obsahuje i exokrinní tkáň, může při RT-qPCR dávat

zkreslené výsledky. Z tohoto důvodu byla snaha provést další analýzu pouze z endokrinních buněk

sortovaných pomocí fluorescenční průtokové cytometrie. Tkáňově specifická heterozygotní delece

Isl1 bez známek defektů pankreatu umožnila použít ht jako kontrolní vzorky. V předchozích

publikacích již byly sortovány endokrinní buňky pankreatu například pomocí navázaného

reportérového genu eGFP na expresi Neurog3 (Sharon et al., 2019; Sugiyama et al., 2007).

V našem myším modelu byl reportérový gen tdTomato u ht a Isl1CKO exprimován ve všech

Neurod1 pozitivních buňkách, což jsou v případě pankreatu pouze endokrinní buňky. Tento fakt

umožnil cytometricky rozeznat endokrinní buňky od zbytku pankreatických buněk. Pro FACS

analýzu bylo nezbytné z tkáně připravit suspenzi buněk. Odhad optimální doby trypsinizace dle

velikosti orgánu byl klíčový pro efektivní zisk co největšího počtu buněk při zachování jejich

maximální životnosti. Pro odhad, v předchozích publikacích z E14,5 pankreatu bylo získáno okolo

180 buněk (Sharon et al., 2019). V této práci však bylo prokázáno, že optimalizací metody je možné

získat několik set endokrinních buněk z jednoho embryonálního pankreatu. Případné ztráty mohly

být způsobeny nevhodně zvolenou koncentrací připraveného trypsinu, nepřesnou mikromanipulací

s tkání, či příliš dlouhou statickou dobou před samotným sortováním.

Tato práce potvrzuje, že ISL1 je nepostradatelný pro správnou diferenciaci α-buněk a s nimi

spojenou architekturu Langerhansových ostrůvků. Molekulární mechanismus regulace exprese

ovlivněných genů zůstává výzvou pro moderní molekulárně biologické analýzy. Nedávná

studie například ukázala přímý vliv ISL1 na regulaci chromatinu v průběhu kardiogeneze

(Gao et al., 2019).
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7. Závěr

Cílem této práce bylo objasnit funkční roli ISL1 ve vývoji pankreatu pomocí tkáňově specifické

delece Isl1. Tento model je životaschopný, myši se rodí v souladu s Mendelovským rozdělením,

avšak postnatálně dochází u Isl1CKO k rozvoji diabetu.

Z výsledků této práce je zřejmé, že delece Isl1 způsobuje defekty ve struktuře Langerhansových

ostrůvků. Přičinou může být absence α linie buněk, které tvoří okraje ostrůvků. Diferencují se totiž

mezi prvními endokrinními buňkami a dávají vznik prvotní struktuře ostrůvků, takzvaným

„proto-islets”. Dalším důvodem pro diabetický fenotyp je také významně snížená produkce

inzulínu β-buňkami, protože ISL1 reguluje expresi inzulínu vazbou do promotoru inzulínového

genu.

Srovnáním exprese vybraných genů v E12,5 bylo zjištěno, že delece Isl1 ovlivňuje expresi genů

důležitých pro funkci a diferenciaci α-buněk. Došlo ke snížení relativní exprese genů Arx, Gcg,

Mafb, Peg10 a Pou3f4. Exprese glukagonu byla téměř nulová, což se shoduje s absencí glukagon

pozitivních α-buněk. Naopak relativní exprese Fev byla signifikantně zvýšena u Isl1CKO, což

značí, že delece Isl1 způsobuje narušení diferenciace buněk, které poté zůstávají zastaveny v

prekurzorovém stadiu.

Také byl optimalizován protokol pro efektivní sortování endokrinních buněk pomocí

fluorescenční průtokové cytometrie. Výsledky ukazují, že vhodnou homogenizací tkáně

a optimální inkubací v trypsinu lze sortovat až několik stovek budoucích endokrinních buněk

z E14,5 pankreatu.

Tato práce potvrzuje, že ISL1 je nepostradatelným transkripčním faktorem ve vývoji a funkci

pankreatu a ukazuje, že jeho absence způsobuje buněčné defekty již během časného embryonálního

vývoje. Důsledky těchto defektů vedou ke změnám na úrovni endokrinní tkáně

a patofyziologickému rozvoji diabetu.
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