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Cílem této diplomové práce bylo určení morfologických, buněčných a molekulárních změn, ke

kterým došlo v důsledku delece transkripčního faktoru ISL1 během vývoje endokrinní tkáně

pankreatu. Při práci na tomto projektu si Jessica Malfatti osvojila řadu náročných metod, včetně

mikrodisekce embryonálních tkání, immunohistochemie, konfokální mikroskopie a RT-qPCR.

Dále úspěšně optimalizovala metodu pro buněčnou enzymatickou disociaci a následnou

buněčnou separaci endokrinních buněk pomocí průtokové cytometrie. Časovou i metodickou

náročnost výzkumného projektu zvládla výborně. Pracovala s velkým nasazením, samostatně,

velice pečlivě a precizně. Důkazem kvalitní práce je i fakt, že některé její získané výsledky

byly již publikovány a další manuskript připravujeme, v obou případech je Jessica Malfatti

jedním ze spoluautorů.

Přes počáteční velké problémy se psaním diplomové práce, nakonec toto náročné téma

studentka zvládla zpracovat, a to jak po stránce teoretické, tak i formální. Formální úroveň

práce včetně obrazové dokumentace a jazykové úrovně hodnotím jako velmi dobrou. Všechny

výsledky, které autorka prezentuje ve své diplomové práci jsou její vlastní.

Závěrem mohu konstatovat, že Bc. Jessica Malfatti splnila všechny povinnosti studia a její

diplomovou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.
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